
XI TORNEIO DE ATLETISMO MÁSTER DE RIBEIRÃO PRETO - 2.012

100 metros rasos Feminino - Todas categorias - 8:45h

Bateria 1

Nº Nome Equipe Categ

132 Cleide Pedro ARPAM 70

709* Izaura Fukumori PIRATININGA 70

7011* Yokie Okada PIRATININGA 70

339 Adelina Ferreira da Silva ARPAM 75

346 Laura Eunice das Chagas BOTAFOGO-RJ 75

Bateria 2

Nº Nome Equipe Categ

6508 Luiza Hiroko Kato ANASP 65

6510 Kiyoko Kohigashi ANASP 65

6511* Maria Bernardete Elizário ATAM 65

336 Laura Toshie K.Nakayama APRAM/PR 55

5520 Vilma Lúcia de Oliveira Costa APRAM-PR 55

5512 Antonia Fernandes Braga AMAM 55

Bateria 3

Nº Nome Equipe Categ

394 Rute Velnecker AMAM 45

40242* Patrícia Papareli ATAM 40

4019 Ângela Saito APRAM-PR 40



LISTA

Raia Tempo Classificação Pontuação

2 21" 3 2 8

3 20" 8 1 10

6 22" 8 3 6

5 24" 4 2 8

4 18" 6 1 10

Raia Tempo Classificação Pontuação

4 17" 7 2 8

2 26" 4 3 6

6 17" 7 1 10

5 14" 0 1 10

3 16" 5 2 8

7 17" 4 3 6

Raia Tempo Classificação Pontuação

3 15" 5 1 10

4 16" 6 2 8

5 16" 2 1 10



XI TORNEIO DE ATLETISMO MÁSTER DE RIBEIRÃO PRETO - 2.012

200 metros rasos feminino

Bateria 1

Nº Nome Equipe Categ Raia Tempo ClassificaçãoPontuação

339 Adelina Ferreira da Silva ARPAM 75 55´´40 2 8

140 Neusa Zanotto dos Santos ARPAM 75 52´´22 1 10

132 Cleide Pedro ARPAM 70 48´´54 1 10

6508 Luiza Hiroko Kato ANASP 65 37´´91 1 10

6511* Maria Bernardete Elizário ATAM 65 41´´05 2 8

Bateria 2

Nº Nome Equipe Categ Raia Tempo ClassificaçãoPontuação

5520 Vilma Lúcia de Oliveira Costa APRAM-

PR

55

34´´38 2 8

5512 Antonia F. Batista AMAM 55 36´´25 3 6

336 Laura Toshie K.Nakayama APRAM/P

R

55

29´´97 1 10

614 Lucilene Batista Xavier ARPAM 40 34´´19 1 10

40242* Patrícia Papareli ATAM 40 1´14´´07 2 8



LISTA



XI TORNEIO DE ATLETISMO MÁSTER DE RIBEIRÃO PRETO - 2.012

400 metros rasos feminino
Bateria 1

Nº Nome Equipe Categ Raia Tempo Classificação

140 Neusa Zanotto dos Santos ARPAM 75 2' 09" 1 1

132 Cleide Pedro ARPAM 70 1' 52" 8 2

7008 Sueko Massamoto Fukuda ANASP 70 1' 37" 9 1

Bateria 2

Nº Nome Equipe Categ Raia Tempo Classificação

6508 Luiza Hiroko Kato ANASP 65 1' 32" 0 1

6511* Maria Bernardete Elizário ATAM 65 1' 51" 2 2

336 Laura Toshie K.Nakayama APRAM/

PR

55

1' 12" 6 1

5520 Vilma Lúcia de Oliveira Costa APRAM-

PR

55

1' 22" 8 2

5512 Antonia Fernandes Braga AMAM 55 1' 25" 5 3

Bateria 3

Nº Nome Equipe Categ Raia Tempo Classificação

40092* Ilzete da  Silva ARPAM 40 1' 05" 3 1

40242* Patrícia Papareli ATAM 40 1' 32" 7 2



LISTA

Pontuação

10

8

10

Pontuação

10

8

10

8

6

Pontuação

10

8



XI TORNEIO DE ATLETISMO MÁSTER DE RIBEIRÃO PRETO - 2.012

800 metros rasos feminino

Bateria 1

Nº Nome Equipe Categ Raia

8502 Tomiko More Saito ANASP 85

7008 Sueko Massamoto Fukuda ANASP 70

6017 Elisabeti Y.Y.Ikimori ANASP 60

395 Eunice Figueiredo Pessoa AMAM 50

122 Nilda Maria de Oliveira Borges ARPAM 50

6509 Ryoko Shirahata ANASP 65

Bateria 2

Nº Nome Equipe Categ Raia

40050* Ana Lúcia de Souza PRADÓPO

LIS

40

40092* Ilzete da  Silva ARPAM 40

371 Iara Karina Vicente ARPAM 30



LISTA

Tempo ClassificaçãoPontuação

6' 18" 5 1 10

3' 57 ' 9 1 10

3' 34" 0 1 10

3' 25" 6 2 8

3' 23" 1 1 10

4' 20" 0 1 10

Tempo ClassificaçãoPontuação

2' 58" 5 2 8

2' 32" 7 1 10

2' 37" 7 1 10



XI TORNEIO DE ATLETISMO MÁSTER DE RIBEIRÃO PRETO - 2.012

1.500 metros rasos feminino

Nº Nome Equipe Categ Raia

8502 Tomiko More Saito ANASP 85

8006* Mitiko Nakatani IBIRAPUERA 80

7008 Sueko Massamoto Fukuda ANASP 70

6017 Elisabeti Y.Y.Ikimori ANASP 60

395 Eunice Figueiredo Pessoa AMAM 50

122 Nilda Maria de Oliveira Borges ARPAM 50

345 * Leonidas de Castro TAUBATÉ 45

399 Patrícia B.dos S.Jordão UBERLÂNDIA 40

40050* Ana Lúcia de Souza PRADÓPOLIS 40

614 Lucilene Batista Xavier ARPAM 40



LISTA

Tempo ClassificaçãoPontuação

12´53´´7 1 10

10´49´´9 1 10

8´07´´3 1 10

7´27´´3 1 10

7´28´´1 2 8

7´10´´9 1 10

5´51´´3 1 10

7´50´´4 3 6

5´55´´3 1 10

6´21´´0 2 8



XI TORNEIO DE ATLETISMO MÁSTER DE RIBEIRÃO PRETO - 2.012

5.000 metros rasos feminino

Bateria 1

Nº Nome Equipe Categ Tempo Classificação

8502 Tomiko More Saito ANASP 85 48´05´´1 1

8006* Mitiko Nakatani IBIRAPUERA 80 38´26´´0 1

122 Nilda Maria de Oliveira Borges ARPAM 50

26´10´´6 1

395 Eunice Figueiredo Pessoa AMAM 50 27´43´´7 2

40050* Ana Lúcia de Souza PRADÓPOLIS 40

22´12´´9 2

430 Camila de Morais ARPAM 30 30´12´´7 3

371 Iara Karina Vicente ARPAM 30 20´58´´6 1

241 Flávia Nítolo Correa dos 

Santos

ARPAM 30

24´00´´6 2

40092 Ilzete da Silva ARPAM 40 19´51´´4 1



LISTA

Pontuação

10

10

10

8

8

6

10

8

10



XI TORNEIO DE ATLETISMO MÁSTER DE RIBEIRÃO PRETO - 2.012

Salto em Distância Feminino 
Nº Nome Equipe Categ. S1 S2 S3 S4

709* Izaura Fukumori PIRATININGA 70 2.21 2.16 2.41 2.56

7011* Yokie Okada PIRATININGA 70 2.26 2.28 2.29 x

6017 Elisabeti Y.Y.Ikimori ANASP 60 2.72 2.72 2.54 2.5

6018 Naomi Murioka ANASP 60 2.97 3.14 3.08 3.1

335 Maria Rostirolla APRAM/PR 50 3.97 3.86 4.05 -

4019 Ângela Saito APRAM-PR 40 2.85 3.12 3.27 x



LISTA

S5 S6 Res. Final Colocação Potuação

x x 2.56 1 10

x x 2.29 2 8

x x 2.72 2 8

3.09 3.08 3.14 1 10

3.94 3.88 4.05 1 10

x x 3.27 1 10



XI TORNEIO DE ATLETISMO MÁSTER DE RIBEIRÃO PRETO - 2.012

Salto em Altura Feminino

Nº Nome Equipe Categ. S1 S2 S3 S4

7014* Clara Muronaga PIRATININGA 70

0.90 0.95 1.00

6509 Ryoko Shirahata ANASP 65 0.85 0.90 0.95

335 Maria Rostirolla APRAM/PR 50 1.00 1.05 1.10 1.15



LISTA

S5 S6 Final Colocação Pontuação

1.00 1 10

0.95 1 10

1.20 1.20 1 10



XI TORNEIO DE ATLETISMO MÁSTER DE RIBEIRÃO PRETO - 2.012 LISTA

Salto Triplo Feminino 
Nº Nome Equipe Categ. S1 S2 S3 S4 S5

709* Izaura Fukumori PIRATININGA 70 5.44 5.43 5.52 x 5.55

7011* Yokie Okada PIRATININGA 70 x 5.13 x x x

335 Maria Rostirolla APRAM/PR 50 8.92 9.05 8.96 9.08 x

394 Rute Velnecker AMAM 45 x 7.58 7.74 x x

6018 Naomi Murioka ANASP 60 x 6.66 x x 7



S6 Res. Final Colocação Potuação

x 5.55 1 10

x 5.13 2 8

8.96 9.08 1 10

x 7.74 1 10

x 7 1 10



XI TORNEIO DE ATLETISMO MÁSTER DE RIBEIRÃO PRETO - 2.012

NÚMERO NOME EQUIPE CAT. TEMPO

8006* Mitiko Nakatani IBIRAPUERA 80 27´16´´6

6510 Kiyoko Kohigashi ANASP 65 27´55´´7

740 Alice Mancini Bersaneti ESPÉRIA 65 28´39´´8

187 Cláudia Geraldino ARPAM 40 20´43´´2

333 Sara Rodrigues Accessor Medeiros JACAREI /APEF/C&D Brasil 40 18´23´´2

614 Lucilene Batista Xavier ARPAM 40 21´05´´5

151 Janaina de Godoy Gonçalves ARPAM 30 23´21´´9

Marcha Atlética Feminina



LISTA

COLOC. Pontos

1 10

1 10

2 8

2 8

1 10

3 6

1 10

Marcha Atlética Feminina



XI TORNEIO DE ATLETISMO MÁSTER DE RIBEIRÃO PRETO - 2.012

Arremesso do Peso Feminino - Todas as idades

Nº Nome Equipe Categ. A1 A2 A3

7506* Sumiko Ogawa PIRATININGA 75 5.62 5.60 5.50

741 Junkio Iizuka PIRATININGA 70 5.06 4.78 4.83

7012* Tsuioco Nishimura Uru PIRATININGA 70 6.19 6.16 6.51

6019 Nobumi Shimizu ANASP 60 6.64 6.67 6.70

397 Francisca Luzia Souza AMAM 60 - 2.97 3.25

109 Nair Akemi Wakamatsu APRAM-PR 55 6.60 6.72 7.10

331 Maria Angélica Camargo Teixeira PIRATININGA 55 5.93 - 6.25

187 Cláudia Geraldino ARPAM 40 5.71 5.88 6.16

322 Ana Célia da Silva e Souza AAARP 40 5.89 6.22 5.83

399 Patrícia B.dos S.Jordão UBERLÂNDIA 40 4.93 5.28 5.05

4019 Ângela Saito APRAM-PR 40 8.07 7.43 -



LISTA

A4 A5 A6 Melhor ResultadoColocação Pontuação

5.00 5.63 5.91 5.91 1 10

4.96 4.75 5.05 5.06 2 8

6.29 6.18 6.19 6.51 1 10

6.79 6.95 7.05 7.05 1 10

- 3.57 3.73 3.73 2 8

7.15 6.79 7.40 7.40 1 10

6.14 6.19 - 6.25 2 8

5.84 5.74 5.74 6.16 3 6

5.54 6.04 6.04 6.22 2 8

5.30 5.03 5.03 5.30 4 3

- - - 8.07 1 10



XI TORNEIO DE ATLETISMO MÁSTER DE RIBEIRÃO PRETO - 2.012

Lançamento do Dardo Feminino 

Nº Nome Equipe Categ. L1 L2 L3 L4

346 Laura Eunice das Chagas BOTAFOGO-RJ 75 17.51 - - 15.54

741 Junkio Iizuka PIRATININGA 70 12.02 11.46 13.49 -

7012* Tsuioco Nishimura Uru PIRATININGA 70 15.58 16.92 - 16.96

740 Alice Mancini Bersaneti ESPÉRIA 65 7.54 7.92 7.04 7.16

6509 Ryoko Shirahata ANASP 65 11.48 12.78 13.36 11.57

397 Francisca Luzia Souza AMAM 60 8.00 - - 6.35

6019 Nobumi Shimizu ANASP 60 - - - 19.28

109 Nair Akemi Wakamatsu APRAM-PR 55 18.04 - 20.82 -

331 Maria Angélica Camargo Teixeira PIRATININGA 55

- 7.83 10.89 8.29



LISTA

L5 L6 Final Colocação Potuação

- 14.87 17.51 1 10

12.15 9.63 13.49 2 8

- 14.94 16.96 1 10

6.72 7.35 7.92 2 8

14.22 - 14.22 1 10

7.14 7.07 8.00 2 8

16.60 17.00 19.28 1 10

20.40 17.78 20.82 1 10

8.12 10.17 10.89 2 8



XI TORNEIO DE ATLETISMO MÁSTER DE RIBEIRÃO PRETO - 2.012

Lançamento do Disco Feminino

Nº Nome Equipe Categ. L1 L2 L3 L4

346 Laura Eunice das Chagas BOTAFOGO-

RJ

75

14.1 12.58 12.99 x

7506* Sumiko Ogawa PIRATININGA 75 11.16 x 12.4 11.68

741 Junkio Iizuka PIRATININGA 70 10.94 10.96 11.02 x

7012* Tsuioco Nishimura Uru PIRATININGA 70 13.89 15.81 13.91 15.69

7014* Clara Muronaga PIRATININGA 70 16.68 17.23 17.14 16.86

740 Alice Mancini Bersaneti ESPÉRIA 65 8.78 10.41 9.89 10.14

6510 Kiyoko Kohigashi ANASP 65 9.84 10.89 9.75 10.16

397 Francisca Luzia Souza AMAM 60 7.69 8.19 x 7.35

394 Rute Velnecker AMAM 45 19.8 17.42 x x

187 Cláudia Geraldino ARPAM 40 17.91 14.31 15.42 15.6

322 Ana Célia da Silva e Souza AAARP 40 12.95 x x 12.94



LISTA

L5 L6 Final Colocação Potuação

14.46 13.3 14.46 1 10

10.91 12.51 12.51 2 8

9.9 11.15 11.15 3 6

14.64 15.69 15.81 2 8

17.43 16.46 17.43 1 10

10.12 11.25 11.25 1 10

11.21 9.84 11.21 2 8

8.48 9.03 9.03 1 10

x x 19.8 1 10

13.82 14.18 17.91 1 10

14.02 14.86 14.86 2 8



XI TORNEIO DE ATLETISMO MÁSTER DE RIBEIRÃO PRETO - 2.012

Lançamento do Martelo Feminino 

Nº Nome Equipe Categ. L1 L2 L3

7506* Sumiko Ogawa PIRATININGA 75 13.97 14.98 15.18

109 Nair Akemi Wakamatsu APRAM-PR 55 15.75 17.6 19.02

322 Ana Célia da Silva e Souza AAARP 40 20.63 - -

6019 Nobumi Shimizu ANASP 60 - 22.47 22.61

70014 Clara Muronaga PIRATININGA 70 - - 17.97



LISTA

L4 L5 L6 Final Colocação Potuação

15.28 14.1 14.42 15.28 1 10

- 16.9 - 19.02 1 10

20.42 - - 20.63 1 10

20.82 21.23 20.52 22.61 1 10

18.05 20.14 20.52 20.52 1 10



XI TORNEIO DE ATLETISMO MÁSTER DE RIBEIRÃO PRETO - 2.012

Revezamento 4x100 Feminino

Nº Nome Equipe Cat Tempo Colcação

50122 Izilda Borges ARPAM 30/39 1´09´´2 1 20

40092 Ilzete da Silva ARPAM

614 Lucilene Xavier ARPAM

151 Janaina Gonçalves ARPAM

140 Neuza Z Santos ARPAM 70/79 1´32´´3 1 20

339 Adelina Silva ARPAM

112 Maria do Carmo Anjos ARPAM

Cleide Pedro ARPAM

5512 Antonia Fernan AMAM 40/49 1´30´´3 1 20

397 Francisca Luzia AMAM

395 Eunice Figueredo AMAM

394 Rute Verneck AMAM

5520 Vilma Costa APRAM 50/59 1´01´´6 1 20

335 Maria Rostirolla APRAM

109 Nair Wakamatsu APRAM

336 Laura Nakayama APRAM

6017 Elizabete Kemori ANASP 60/69 1´11´´6 1 20

6508 Luiza Kato ANASP

7008 Emilia Fukuda ANASP

6018 Naomi Moriaca ANASP



LISTA




